telif edilmiĢ Arapça eserler üzerine çokça tercüme, Ģerh ve haĢiyeler yazılmıĢtır.

Cumhuriyet dönemine gelindiğinde ise Osmanlı Türkçesiyle yazılan bu

eserlerden gerek el yazması gerekse harf devrimi gibi sebeplerle istenilen düzeyde

istifade edilememiĢtir.

Bu çalıĢmada Birgivî (ö. 981/1573) tarafından Arapça olarak yazılan, küçük

fakat etkili Dürru’l-Yetîm adlı tecvid risalesi esas alınmıĢtır. Eskicizâde olarak bilinen

Seyyid Ali Mehdi b. Hüseyin el-Edirnevî (ö. 1243/1827), bu risaleyi Osmanlı

Türkçesiyle ilaveli bir Ģekilde tercüme ve Ģerh etmiĢtir. Birgivî tarafından yazılan bu

risale üzerine çeĢitli âlimler tarafından birden fazla Ģerh, haĢiye ve tercüme yapılmıĢtır.

Bu araĢtırmada ise sadece Eskicizâde‟nin tercüme ve Ģerh ettiği Terceme-i Dürr-i Yetîm

tilavet edileceğini bildirmiĢtir. Bu sebeple, gerek sahabe gerekse sonraki dönemlerde

Ġslama hizmet eden âlimler, Kur‟an‟ı düzgün okumak için, sözlü ve yazılı olarak büyük

gayret sarf etmiĢlerdir. Kur‟an‟ın hadimliğini yapanlar arasında Dürru‟l-Yetîm sahibi

Birgivi (ö. 981/1573), Terceme-i Dürr-i Yetîm sahibi Eskicizâde (ö. 1243/1827) ve

Tecvid Ġlmi adlı eserin sahibi Celâleddin Karakılıç (d. 1929) gibi âlimler de yer almıĢtır.

Bu çalıĢmada on altıncı yüzyılda Birgivî, on dokuzuncu yüzyılda Eskicizâde ve

yirminci yüzyılda Karakılıç tarafından yazılan tecvidle ilgili eserler değerlendirilmiĢtir.

Kur‟an‟ın okunmasıyla ilgili

kurallar, hicri üçüncü asra kadar Ģifahi olarak gelmiĢ, bu tarihten sonra da kitaplardaki

yerini almaya baĢlamıĢtır
2
.

Kur‟an‟ın tilâvetine dair kâideleri ihtiva eden ilim tecviddir. Bundan ötürü bu

ilim dalında sayısız eserler telif edilmiĢtir. Birgivî (ö. 981/1573) tarafından kaleme

alınan Dürru’l-Yetîm ile Eskicizâde (ö.1243/1827) tarafından tercüme ve Ģerh edilen

Terceme-i Dürr-i Yetîm adlı eser de bunlar arasındadır. Cumhuriyet döneminde yazılan

tecvîd kitaplarına bakıldığında, isimleri zikredilen bu iki eser, her zaman kaynak olarak

kullanılmıĢtır.

Birgivî tarafından Arapça olarak yazılan ed-Dürru’l-Yetîm adlı risaleye metin

denilmiĢtir. Bu metnin elle yazılmıĢ hali ise bilgisayar ortamına aktarılmıĢtır.

Dürru‟l-Yetîm risalesi üzerine Eskicizâde Seyyid Ali Mehdi b. Hüseyin Edirnevi

dıĢında Ahmed b. Yunus Ġspartavî, Ahmed Faiz er-Rûmî (ö. 1041/1631), Ahmed

Muhammed el-Akhisârî (ö. 1041/1631) gibi farklı müellifler
5
de çeviri ve Ģerhler

yapmıĢlardır. ÇalıĢmamızda Eskicizâde olarak bilinen müellifin yapmıĢ olduğu tercüme

ve Ģerhi esas almak uygun görülmüĢtür. AraĢtırmamızın konusunu teĢkil eden eser,

Tecvîd’i Edaiyye ve Tecvîd ile birlikte mecmua içerisinde yer aldığı görülmüĢtür. Bu

eserin, Süleymaniye Kütüphanesi olmak üzere muhtelif kütüphanelerde
6
bulunduğu

anlaĢılmıĢtır. Terceme-i Dürr-i Yetîm‟in, Matbaa-i Âmire, Ġstanbul, 1253/1837

tarihinde; Dâru‟t-Tıbâᶜâti‟l-Âmire, Ġstanbul, 1280/1862 tarihinde; Hafız Nuri Efendi

Matbaası, Ġzmir, 1301/1884 tarihinde
7
; Matbaa-i Osmaniye, Ġstanbul, 1303/1886

tarihinde
8
olmak üzere farklı zamanlarda basımı yapıldığı görülmüĢtür. Ancak bu

çalıĢmada 1862 yılında basılan ve yer numarası 297,17 MEC 1862 olan nüsha

değerlendirilmiĢtir.

Latinize bölümünde uzatmalar ve ayn‟lar dıĢında transkripsiyon

uygulanmamıĢtır. Osmanlı Türkçesiyle tercüme ve Ģerh edilmiĢ eserden ikiĢer sayfa

kayıtlarda yer almıĢtır

Babası müderris olan Pir Ali‟nin neslinden olarak dünyaya gelmiĢtir. Birgivî,

baĢta Kur‟ân‟ın hıfzı olmak üzere Arapça ve Mantık gibi ilimlerden oluĢan ilk eğitimini

babasından almıĢtır
11

. Daha sonra tedrisatını tamamlamak için Ġstabul‟a gitmiĢtir.

ġemseddin Efendi (ö. 957/1550), Ahizâde Mehmet Efendi (ö. 974/1566) ve

Abdurrahman Efendi (ö. 983/1575) gibi âlimlerden ders almıĢ ve hocalık seviyesine

ulaĢmıĢtır
12

. Hizmet aĢkıyla dolu olan Birgivî, bir taraftan müderrislik yapmıĢ diğer

taraftan vaazlarıyla da irĢad faaliyetlerine devam etmiĢtir. Bunlarla yetinmeyen âlim,

bilgi birikimini gelecek nesillere aktarmak için çeĢitli ilim dallarında özgün ve yetkin

Nihayet hocası Abdurrahman Efendi (ö. 983/1575) zamanında görevlendirilmiĢ

olduğu Edirne‟deki kassâmı askeriye vazifesinden feragat etmiĢ ve Ġstanbul‟a geri

gelmiĢtir.

Burada Bayramiye Tarikati Ģeyhlerinden Abdullah Efendiye (ö. 973/1565)
14

mürid olmuĢtur
15

.

Ġmam Birgivî, ilmiyle meĢhur olduğu kadar dürüstlüğü, ahlâkı ve tavizsiz

kiĢiliğiyle de tanınan bir bilgin olmuĢtur
16

. KiĢi, makam-mevki gözetmeksizin daima

“iyiliği emret, kötülükten sakındır.” prensibiyle hareket etmiĢtir
17

. Mehmed Efendi‟nin

amelde Hanefi, itikadda Maturidi olduğu anlaĢılmıĢtır. Daha sonra Birgivî, Ataullah

Efendi (ö. 979/1571) tarafından bugün Ġzmir iline bağlı olan Birgi kasabasında

yaptırılan medresede hoca olarak göreve baĢlamıĢtır. Ömrünün kalan kısmını burada

ders vererek tamamlayan Birgivî (ö. 981/1573), Ġstanbul yolculuğu sırasında

hastalanarak
18

vefat etmiĢtir. NaaĢı, müderrislik yaptığı Birgi‟ye getirilerek

defnedilmiĢtir
19

.

1.1.2. Eserleri

Kısacık ömrüne rağmen inanılmaz baĢarı ortaya koyan Mehmed Efendi, tefsir,

kırâat, tasavvuf, ahlak, fıkıh, akaid ve hadis alanlarında çok çeĢitli eserler yazmıĢtır.

kabirlerini bulamamıĢtır. Mevlana ġerafettin el -Kemali, Fahrettin-i Acemi ve

benzeri ünlülerin göz önünde olan kabir taĢlarını bile okumaya tenezzül

etmeden, yazdıkları eserlere bunlar hakkında sadece kitaplardan gördükleri veya

iĢittikleri konuları almıĢlardır. Benim araĢtırmamda ise (1294/1877) senesinde

Rusların Edirne'yi iĢgalinde mezar taĢlarının çoğunun mahvedilmiĢ olduğu

görülmektedir. Zorunlu olarak iĢin derinliğine varılamadığı belirtilmektedir.

Ayrıca bu alanın Riyaz-ı Belde-i Edirne adlı eserde, taĢkınlara maruz kaldığına

yer verilmiĢtir
42

.

1.2.2. Eserleri

Eskicizâde çeĢitli ilim dallarında bazı eserler telif etmiĢtir
43

. Bu eserler, aĢağıda

sıralanmıĢtır. Bunların ilki Ġsaguci ġerhi
44

adlı eseridir. Bu, mantıkla alakalı bir eser

olan Ġsaguci kitabına müellifin yaptığı bir Ģerhtir. ġerh Arapça yazılmıĢtır. Ġkincisi

Emsile ġerhi
45

adlı eseridir. Bu Ģerh Emsile, Bina, Maksûd ve Avâmil diye bilinen,

Arapça‟nın sarf ve nahivini oluĢturan temel kitaplar serisinin ilki hakkında yazılmıĢ bir

Ģerh olduğu tesbit edilmiĢtir
46

. Üçüncüsü Terceme-i Cihetü’l Vahde
47

adlı eserdir. Molla

Fenarî'nin (ö. 834/1431) Ġsaguci Ģerhinin cihet ayrımının Osmanlı Türkçesine çevrilmiĢ

halidir. Bu terceme de mantıkla ilgilidir.

Eskicizâde‟nin dördüncü eseri Tercüme-i Dürr-i Yetîm‟dir
48

. Birgivî (ö.

981/1573) tarafından Arapça olarak yazılan tecvide dair Dürru‟l-Yetîm adlı risalenin

Osmanlı türkçesine çevirisi ve Ģerh edilmiĢ halidir. Müellif, eserine harflerin zâti ve

ârizi sıfatlarıyla baĢlamıĢ, Kur‟an okuma Ģekilleri ile devam etmiĢ ve tembihat

bölümleriyle eserini tamamlamıĢtır.

44 Ali Bin Hüseyin El-Edirnevi, ġerh-i Ġsaguci Lieskicizâde, Edirne Selimiye Yazma Eser Kütüphanesi (ESYEK),

ArĢiv No: 22 sel 988; Eskicizâde Ali, ġerh-i Ġsaguci, ESYEK, ArĢiv No: 22 sel 1541.
45 Eskicizâde Hacı Hafız Ali Efendi, Emsile ġerhi, ESYEK, ArĢiv No: 22 sel 6262.
46 Eskicizâde, Emsile ġerhi, Ġstanbul: Amire-i Matbaa, 1251/1835.
47 Eskicî-zâde Alî Medhî b. Hüseyin Edirnevî, Terceme-i Cihetü‟l Vahde, Ġstanbul Süleymaniye Yazma Eser

Kütüphanesi, ArĢiv No: 28 Hk 3586/4.
48 Mehmed Birgivi (Ali b. Hüseyin), Terceme-i Dürer Yetîm Lieskicizâde, ESYEK, ArĢiv No: 22 sel 1429.
49 Eskicizâde, Terceme-i Dürr-i Yetîm, Ġstanbul: Amire-i Matbaa, 1253/1837.
50 Eskicizâde Ali Mehdi Edirneli, Mecmua, ESYEK, ArĢiv No: 22 sel 4751.
51 Edirneli Kerras Ali Efendi Mecmuası, ESYEK, ArĢiv No: 22 sel 4752.

https://www.kulturportali.gov.tr/turkiye/edirne/kulturenvanteri/tatarhaniler---zindanalti-mezarligi

Bu bağlamda Birgivî‟nin eserinde yer alan bilgilerin yanısıra,

onun risalesinde olmayan fakat Eskicizâde‟nin eserinde olan ilave bilgiler Ģu Ģekilde

sıralanmıĢtır.

2.1.1. Tecvidin Tanımı

Eskicizâde, tecvidi terim olarak tanımlarken Birgivî‟nin tarifini dikkate almıĢtır.

Bununla birlikte o, Aliyyü‟l- Kâri (ö. 1014/1605)‟nin el-Minehu’l- Fikriyye ᶜalâ

Metni’l- Cezeriyye adlı eserinden de yararlanmıĢtır. Müellif, Kari‟nin adı geçen

eserinden harflerin hakkı ve müstehakkı arasındaki farkları almıĢ ve bunları haĢiyesinde

satırda, tilavetin keyfiyyeti konusunu dört satırda ele almıĢtır. Buna mükâbil

Eskicizâde, med bahsini iki buçuk sayfada, vakfı iki sayfada, sekteyi bir sayfada,

tilavetin keyfiyyeti konusunu beĢ buçuk sayfada anlatmıĢtır. Bunu yaparken o, kendi

bilgi birikiminin yanısıra, ġâtıbi (ö. 590/1194) ve Cezeri (ö. 833/1429)
108

gibi kırâat

âlimlerinin görüĢlerinden istifade etmiĢtir. Ayrıca onun, Saçaklızâde (ö. 1145/1732)

„nin Cühdü’l-Mukıll ve Tehzîbu’l-Kırâat
109

, Aliyyül Kârî (ö. 1014/1606)‟nin Minehu’l

fikriyye alâ Metni’l-Cezeriyye
110

ve Süyûtî (ö. 911/1505)‟nin el-Ġtkân fî ulûmi’l Kur’an

gibi eserlerden de yararlandığı görülmüĢtür.

102 Eskicizâde, Terceme-i Dürr-i Yetîm, s. 19-25.
103 Eskicizâde, a.g.e., s. 25.
104 Eskicizâde, a.g.e., s. 25-27.
105 Eskicizâde, a.g.e., s. 27.
106 Birgivi, Dürru‟l-Yetîm, s. 5.
107 Eskicizâde, a.g.e., s. 27.
108 Bkz.

sonlandırmıĢtır
157

.

Celâleddin hoca idğâm sıfatıyla ilgili detaylı açıklamalarda da bulunmuĢtur. Bu

konuda o, Eskicizâde‟nin eserinden yararlanmamıĢtır. Aksine Mağnisâvî (ö.

1000/1591)‟nin Terceme-i Cezeri
158

ve Hamza Hüdâyî (ö. 936/1530)‟nin Tecvid-i

Edaiyye adlı eserlerinden faydalanmıĢtır. Yine o, bu hususta Mahmud b. Muhammed

en-NakĢîbendi (ö. 1077/1666)‟nin Kitâb-i Güzîde
159

, Zihni Efendi (ö. 1332/1913)‟nin el-

Kavlü’s-Sedîd fî Ġlmi’t-Tecvîd
160

adlı eserlerinden de faydalanmıĢtır. Ancak bunlarla da

yetinmeyen yazar idğâm meselesinde Hâmid b. Hâcc Abdü‟l-fettâh el-Pâluvî (ö.

1252/1836)‟nin Zübdetü’l-Ġrfân fi Vücûhi’l-Kur’ân adlı eserine de müracaat etmekten

geri durmamıĢtır. Müellif, takip ettiği tertib üzere idğâmın önce lügat anlamına iĢaret

etmiĢ, sonra istılahi anlamına iĢaret etmiĢtir. Örnekler eĢliğinde idğâmın hangi

durumlarda ortaya çıktığını ve nevilerini açıklamıĢtır
161

bağlamda Eskicizâde‟nin eserinde olmayan, fakat Karakılıç‟ın eserinde ele alınan

konular çalıĢmaya dâhil edilmemiĢtir. Bu, dâhil edilmeyen bölümlerle ilgili Ģu

değerlendirmeler yapılmıĢtır. Yazarın da belirttiği gibi kitabının üçüncü bölümünde,

Âsım kırâatinin esaslarına göre hazırlanmıĢ olan ve Abdurrahman KarabaĢî (ö.

904/1498) tarafından kaleme alınan Tecvid-i KarabâĢ kitabındaki
190

konulardan

bahsedilmiĢtir. Burada medd‟ler, tenvin, nûn-i sakinin halleri, sakin mîmin durumları,

kalkale, râ‟nın okunma Ģekilleri, lafzatullah, zamir, sekte, vakıf, vasl, iĢmâm, imâle,

teshîl, ravm ve ihtilâs iĢlenmiĢtir
191

.

kullanılmıĢtır
205

.

Tecvidin ıstılahi anlamına gelince temelde aynı olan, ancak nüans farklarıyla

birbirinden ayırt edilebilen kimi tanımların yapıldığı tespit edilmiĢtir. Bu tanımlar

arasından çok önemli olan birkaç tanesine değinilmiĢtir. Örneğin, Temhîd adlı kitabın

yazarı Cezeri (ö. 833/1429) tecvidi, harflerin hakkını vermek, mertebelerini tertip etmek

ve harfi asli mahrecine rücuᶜ ettirmek olarak tanımlamıĢtır
206

. Bu, gerçekten çok yerinde

yapılmıĢ bir tanım olarak ulema tarafından hüsn-i kabul görmüĢtür.

204 Ġbn. Cezeri, et-Temhîd, (thk: Ganim Kudduri), Birinci Baskı, Beyrut: Yy., 2001, s.

gerektiğine Cezeri bu manzum dizeleriyle iĢaret etmiĢtir
216

.

3.1.3. Tecvid Ġlminin Konusu

Tecvid ilminin konusunu bazı âlimler Ģu Ģekilde beyan etmiĢlerdir. Mesela

Mer‟aĢî, (ö. 1145/1732) Cühdü‟l-Mukıll
217

adlı eserinde tecvidin konusunu “Kur‟an‟ın

kelimeleridir.” Ģeklinde ifade etmiĢtir. Tecvid-i Edâiyye sahibi Hamza Hüdayî

(936/1530)
218

ise bu ilmin konusu “hecâ harfleridir.” demiĢtir. Müellif Mehmet Ali Sarı

ise tecvidin konusunu “harflerin sıfatlarından ve mahreçlerinden müteĢekkil olan kur‟an

lafızlarının seslendirilmesidir.” diye açıklamıĢtır
219

.

3.1.4. Tecvid Ġlminin Amacı

Allah tarafından, Cebrail (a.s) vasıtasıyla Peygambere indirilen Kur‟an‟ın,